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سلام به فردا

یک) دوستی من با علیرضا رجایی به سال ها 
قبل باز می گردد؛ اما اولین دیدارمان را دقیقا به 
خاطر ندارم چراکه در کمیته های فکری مطبوعات 
یا جلسات فکری ستادهای انتخاباتی، همواره ایشان 
حضور داشتند و همدیگر را در هر جلسه ای ملاقات 
می کردیم. با وجود آنکه در شورای فعالان ملی- 
مذهبی حضوری فعال و جدی داشتند، در بسیاری از 
جلسات اصلاح طلبان نیز دعوت می شدند و من از این 
طریق دوستی ایشان را به دست آوردم و هنوز همراه 

خود دارم. 
دو) با این همه، شناختی که انسان در شرایط 
سخت و با زندگی شبانه روزی در یک اتاق حاصل 
می کند، تجربه ای متفاوت است. تصور کنید ۲۰ نفر با 
سلایق مختلف در یک اتاق ۳۶متری دور هم جمع 
شده باشند! یکی از گرما ناراحت می شود و دیگری 

با سرما سر ناسازگاری دارد. در این میان، بسیاری از 
افراد، خواسته یا ناخواسته، برخوردهایی مرتکب 
می شدند که بیرون از انتظار بود و در چنین شرایطی، 
درک ویژگی های علیرضا و شناخت او، سهل تر می شد. 
او صبور و آرام بود، همواره لبخندی بر لب داشت و 
سنگ صبور افراد، ناملایمات آن روزگار و آن شرایط 

بود. 
سه) در همین ایام، جلسات گروهی مختلفی 
داشتیم که علیرضا رجایی همواره پای ثابت آنها بود 
و جالب اینکه در موضوعاتی که درباره آنها بحث  
می شد، او همیشه حرف هایی برای گفتن داشت و 
جالب تر اینکه در پایان بحث ها، آن کسی که به همه 
جمع بندی ها پایبند بود – حتی در لحظاتی که جمع 
خلاف نظرش می اندیشید- باز هم علیرضا بود؛ فردی 

اهل اندیشه و فکر و پایبند به نظر جمع در عمل. 
چهار) یکی از بارزترین ویژگی های اندیشه ای آقای 
رجایی، توسعه سیاسی و مسئله دموکراتیزاسیون 
بوده و هست. او همواره از علاقه مندان جدی این 
مباحث محسوب می شد و در میان موضوعاتی که 
در آن سال ها به مباحثه درمی آمد، این دو سرفصل را 

به طور جدی تعقیب می کرد. 
در این میان، بد نیست روزنامه نگاران نسل های بعد 
این ویژگی را به یاد داشته باشند که توسعه مطبوعات 
و احزاب نیز همواره دو دغدغه جدی علیرضا رجایی 
بوده و هست و طبیعی است که این حق بر گردن 
فعالان سیاسی و مطبوعاتی باشد که وضعیت سلامتی 
ایشان را جدی تر از همیشه پیگیری کنند و اگر به هر 
دلیل، هیچ کاری برای ایشان از دست شان برنمی آید، 

رجایی  علیرضا  برای سلامتی 
دعا کنند. بعید می دانم 
کسی از نزدیکان یا آشنایان 
او، علیرضا رجایی، این 

مرد بزرگ را بشناسد و 
دعا  سلامتی اش  برای 

نکند. آرزو می کنم خیلی 
زود این مرد بزرگ را با 

در  کامل  سلامت 
دوستان  جمع 

دوباره و چندباره 
ببینیم. 

توسعه مطبوعات؛ دغدغه همیشگی سعید زیباکلام صادق شد؟ 

سعید زیباکلام، فعال سیاسی اصولگرا که اصولا 
از آقای احمدی نژاد حمایت می کرد و سر آن قضایا 
هم از آنها حمایت کرد و بعد سر این قضایا هم از 
اینها شکایت کرد و بعد تا الان مشکل کار را فقط 
روی دوش ما می انداخت، دیروز در اقدامی عجیب
–که بنا بر نظر ستاره شناسان، این رویداد هر سه هزارو 
۴۵۰ سال یک بار در زمین روی خواهد داد – رفت 
جلو منزل رضا شهابی که یک فعال کارگری است 
که مدت هاست گرفتار شده است و گفت: «قوه 
قضائیه از رویه های آن طوری خود دست بکشد و به 

رویه های قضائی مرسوم احترام بگذارد».
قبل از رفتن سعید زیباکلام، همه گارد گرفتند 
و سریع سنگر گرفتند و فکر کردند الان فردا یک  
قصه ای می شود، اما نشد. برای همین از دیروز که 

سعید زیباکلام این طوری حرف زده و بیشتر از اینی 
گفته که ما گفته ایم، تحلیلگران ریخته اند به هم و 
می گویند ما واقعا توقع داشتیم مشایی و بقایی 
و احمدی  نژاد ۱۸۰ درجه بچرخند، ولی مطمئن 
بودیم درِ نظریات سعید زیباکلام روی همان پاشنه 
می چرخد (تازه اگر بخواهد بچرخد وگرنه اصلا از 

جاش تکان نمی  خورد). 
خلاصه پشت بام خانه زیباکلام ها این طوری است 
که صادق کاملا این ور بوم ایستاده و سعید از آن ور 
بوم افتاده، منتها تا دیروز که گویا سعید زیباکلام تا 

وسط پشت بام آمده و سعی دارد آنتن را بچرخاند. 
صادق زیباکلام قبلا در مصاحبه ای با روزنامه 
اعتماد گفته بود آب او و برادرش توی یک جو 
نمی رود و برادر کوچکش – سعید – به خاطر 
عقایدش قید برادری و... را می زند. ازهمین رو 
همیشه برای فلاسفه سؤال بود که آیا صادق زیباکلام 
سعید خواهد شد یا سعید زیباکلام با خودش و مردم 

صادق خواهد شد؟ 
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کارتون خواب

داستان  تمام نشدنی  ویزا
مهزاد الیاسی: علیرضا رحیمی، نماینده مجلس و 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی، هفته 
پیش در کانال تلگرام خود نوشت: طبق صحبت های 
انجام شده در نشست گروه دوستی پارلمانی ایران- 
انگلیس، اوایل مهرماه هیئتی از وزارت خارجه 
انگلیس برای مذاکرات کنسولی به تهران اعزام 
می شوند و احتمالا سقف بیشتری برای صدور ویزای 
انگلیس برای اتباع ایرانی مورد توافق قرار می گیرد. 
مشخص نیست در این نشست، اعتراض های موجود 
در رابطه با موضوع ویزای انگلیس (از جمله عدم 
امکان گرفتن وقت بررسی روادید از طریق سایت 
سفارت) تا چه اندازه به تیم دیپلماسی انگلیسی 
منتقل شده است اما به گفته وی، مسئول میز ایران 
در وزارت امور خارجه انگلیس نیز در این دیدار اعلام 
کرده درحال حاضر به طور هفتگی ۱۵۰ ویزا توسط 
کنسولگری انگلیس در تهران برای شهروندان ایرانی 
صادر می شود که با افزایش تعداد پرسنل بخش 
صدور ویزا، به زودی صدور ۲۵۰ ویزا را در هفته 
امکان پذیر می کند. عجب! پس سقف ویزایی در 
سفارت انگلیس وجود دارد! در صحبت های سفیر 
انگلیس به سقف پذیرش درخواست ویزا اشاره نشده 
بلکه سقف اعطای ویزا مدنظر بوده است. این به این 
معنی  است که از بین  هزاران درخواست کننده ویزای 
انگلیس در ماه، تنها ۶۰۰ نفر در ماه موفق به دریافت 
ویزا می شوند. یعنی درخواست ویزای اشخاص در 
مقایسه با یکدیگر در نظر گرفته می شود؟ سقف ویزای 
ایرانی ها در امارات و ترکیه چقدر است؟ پس وضعیت 
هزینه و انرژی صدها درخواست کننده دیگر که با امید 
واهی اقدام به درخواست ویزا می کنند، چه می شود؟ 
چرا از ابتدا به آنها گفته نمی شود که درهرحال قرار 
نیست ویزا بگیرند تا تکلیف خود را بدانند و برای 
گرفتن وقت ویزای انگلیس مجبور به پرداخت 
 میلیون ها تومان به واسطه گران و دلالان وقت ویزا 
نشوند؛ چراکه درحال حاضر عملا امکان گرفتن وقت 
سفارت انگلیس در ایران بدون پرداخت هزینه اضافه 
غیرممکن شده است و افرادی از این موضوع ثروتی 
عظیم انباشته اند. کدام قوانین نانوشته یا علنی دیگری 
در مورد سفارت های دیگر در ایران وجود دارد که از 
آنها بی خبریم؟ قوانینی که باعث می شود مادربزرگ ها 
نتوانند نوه خود را ببینند، دانشجوها با صرف 
هزینه های هنگفت نتوانند ویزای دانشجویی بگیرند، 
توریست ها نتوانند بدون مراجعه به واسطه گران 
ویزا، به غرب سفر کنند و خانواده ها نتوانند در کنار 
بستگان بیمار خود حضور پیدا کرده یا مانند بازماندگان 
آتش سوزی برج گرنفل در مراسم ختم مادر خود 
شرکت کنند. ترامپ به شکل علنی اعلام می کند 
آمریکا دیگر به شهروندان چند کشور مشخص ویزا 
نمی دهد و مورد آماج حملات قرار می گیرد. شاید 
باید از بی صداقتی و ریاکاری سفارت های دیگر درس 
بگیرد تا با ارائه چهره ای مقبول، بعدا از سر لطف 
اعلام کند که قرار است سقف ویزا را در فلان تاریخ 
زیاد کند! زندگی انسان ها علامت هایی زیر دست افسر 
ویزا نیست که بعد از بررسی ماشینی با چوب خط 
آن را تغییر دهد. رد درخواست ویزا می تواند رنج و 
غم فراوان ایجاد کند، خانواده ها را از هم بپاشد یا 
تبعاتی غیرقابل جبران به همراه داشته باشد . سایت 
www.visastory.ir به همین منظور شکل گرفته 
است. روایت درخواست ویزای اشخاص عادی که 
صدایشان به طور معمول شنیده نمی شود. کسانی 
مانند ارغوان ۲۱ساله که با وجود پذیرش دانشگاه در 
آلمان نتوانسته در طول شش ماه از این سفارتخانه 
وقت ویزا بگیرد و با وجود پشتکار زیاد، شانس ادامه 
تحصیل را فعلا از دست داده است. سجاد که نسبت 
به برخورد بی ادبانه کارمندان سفارت ژاپن معترض 
است اما با وجود اعتراض کتبی و شفاهی فراوان 
نتوانسته اعتراض خود را به گوش کسی برساند یا 
علیرضا، نیلوفر، امیر، ایلیا، وحید، آتنا، رضا، سهیلا و 
آسیه که می گویند امکان گرفتن نوبت ویزای ایتالیا 
بدون پرداخت هزینه بالا به واسطه گران غیرممکن 
شده است. داستان ویزای آنها و ده ها نفر دیگر را در 

سایت ویزا استوری دات آی آر بخوانید یا روایت کنید.

هاشور

 پوریا عالمى

حرف درشت

 فیض االله عرب سرخى

عکس
مساجد هوستون درها را به روی مردم سیل زده 
این منطقه باز کرده اند. آن طور که روحانی یکی از 
این مساجد به سی ان ان گفته است: «مساجد برای 
همه باز هستند... و ما همه را به عنوان میهمانان 

VIP در نظر می گیریم».
 یکی دیگر از روحانی ها گفته است: «ما با یک 
خانواده شش نفره شروع کردیم و اکنون میزبان ۸۰، 
۹۰ نفر هستیم». هرچند مساجد فقط یک یا دو اتاق 
دارند اما در فضای باز و در صحن خود می توانند 
پذیرای تعداد دیگری حتی تا صد نفر باشند. این 
مساجد در فاصله هفت، هشت کیلومتری سیل 

قرار دارند. مردمی که 
با ماشین های خود سیل 
را پشت سر گذاشته اند 
و دنبال پناهگاه هستند، 
گاهی جز لباس چیز 

دیگری همراه ندارند. 
یکی از روحانیون گفته 
است: «مردم کمک های 
مالی سخاوتمندانه ای 

به مساجد کرده اند و همه چیز را از غذاهای گرم 
و لباس  تا اسباب بازی ها و کتاب ها برای بچه ها 
آورده اند. هنگامی که مردم متوجه شدند که 
این مساجد قرار است به عنوان سرپناه فعالیت 
کنند، این موضوع به سرعت در رسانه های 
اجتماعی گسترش یافت و کمک های مالی 

آغاز شد».
 این کمک ها قرار است در آینده و بعد از خروج 
نیروهای دولتی از مساجد ادامه پیدا  کند و این 
مکان ها به عنوان مراکز توزیع، فعالیتشان را ادامه 
می دهند. این تجربه براساس طوفان آلیسون در 
سال های ۲۰۰۱ به دست 

آمده است. 
مولا به سی ان ان 
می گوید: «این همان 
چیزی است که ما 
آمریکایی های  به عنوان 
واقعی داریم؛ زمانش 
که می آید، ما یک 

خانواده هستیم».

کافه
نظر

استمرار برجام؛  چرا  و  چگونه؟ 
شرق: از چند روز گذشته خبرهای تازه ای در 
مورد برجام به گوش می رسد که حاکی از تلاش 
آمریکا برای لغو این پیمان جهانی  است. از سوی 

دیگر مخالفان داخلی دولت از پایان کار برجام با 
صفت هایی چون «برجام نافرجام» یاد می کنند. با 
این حساب از کارشناسان حوزه های مختلف، درباره 

اهمیت برجام و چگونگی تداوم آن پرسیده ایم: 

 هاشم صباغیان  فعال سیاسى
به اعتقاد من، پیام اصلی برجام، 
چندان ساده و مربوط به زمان 
خاصی نبود که بتوان به سادگی 
پایان تاریخ مصرف آن را اعلام کرد؛ آقای روحانی و 
تیم دیپلماسی ایران در فرایند تصویب برجام به جهان 
و خصوصا قدرت های جهانی نشان دادند که برای 
برتری یافتن به کشورهایی که در جهت تأمین استقلال، 
آزادی و امنیت خود حرکت می کنند، از موضع سیاسی 
و دیپلماتیک خود سوءاستفاده نکنند و این پیام کوچکی 
نیست. تشویق به گفت وگو و گشودن درها برای بیان 
مشکلات و چالش ها، پیام مهمی است که می تواند به 
امنیت جهانی کمک کند و در این راه، ایران با رسیدن 

به برجام، گام بلندی برداشت. این پیامی است که 
همیشه از سوی کشورهای مدافع صلح بین المللی 
مطرح شده و ایران به صورت علمی و در معرض دید 
جهانیان، آن را اجرائی کرد. امتداد برجام، می تواند با 
ادامه رفتارهای صلح طلبانه در ابعاد بین المللی و حل 
مشکلات معیشتی در حوزه داخلی محقق شود. امروز 
دنیا با تب وتاب مشکلات اقتصادی دست وپنجه نرم 
می کند و کشور ما هم به خاطر برخی سوءاستفاده هایی 
سال های  در  اقتصاد- خصوصا  عرصه  در  که 
تحریم- شده، با چالش هایی مواجه است. بنابراین 
توسعه اقتصادی با تأکید بر رفع مشکلات اقتصادی 
مردم، یکی از راهکارهای امتداد و استمرار برجام 

در کشور است. 

سعید معیدفر  
جامعه شناس

از همان زمان که برجام از 
فضای دیپلماسی جهانی وارد 
ادبیات مردم کشور شد، این موضوع مسلم بود 
که این توافق به خودی خود نمی تواند در عرصه 
اجتماعی، پدیده های گسترده ای ایجاد کرده و منشأ 
اقدامات فراوانی شود. درواقع این توافق جهانی، 
بسترساز رفع بی انگیزگی هایی بود که در حوزه مسائل 
اجتماعی و بستر جامعه به چشم می خورد و شاید 
همگی، محصول تحریم نبودند. به بیان دیگر، کاهش 
فعالیت های مدنی که ناشی از بی رمقی و کم تحرکی 
اجتماعی بود، با خبر حصول توافق برجام آرام آرام به 

سمت کم رنگ شدن رفت، اگرچه که هنوز چالش های 
جدی در حوزه آسیب های اجتماعی وجود دارد، 
اما باید پذیرفت که آسیب ها و خصوصا فسادی که 
ناشی از بی تحرکی جامعه- مخصوصا نهاد رسانه و 
دانشگاه- بوده به مرور در شرایط رکود، ریشه یافته و 
وظیفه دولت را در روزهای پسابرجام مضاعف کرده 
است. باید اعتراف کرد که اگر دولت از یک سو به 
توافق برجام دست یافت، از سوی دیگر عملا مجبور 
به رویارویی داخلی با مخالفان برجام در داخل کشور 
شد تا جایی که هنوز فرصت سرمایه گذاری درست در 
حوزه اجتماعی را نیافته است. اگر به دنبال استمرار 
برجام هستیم، ایجاد سرمایه اجتماعی باید در اولویت 

کار دولت جدید قرار بگیرد.

على دینى ترکمانى  اقتصاددان
واقعیت این است که تلاش 
برجام، تلاش  زمینه  در  دولت 
گسترده ای برای رفع تحریم ها، 
بازگشت اقتصاد به شرایط باثبات قبل، ایجاد آرامش 
در بازار سرمایه گذاری و نوید آینده ای روشن تر بوده 
است. در این میان اتفاقات داخلی و بین المللی فراوانی 
پیش آمده که روی نتایج برجام به نوعی سایه افکنده 
است؛ بی اعتمادی های داخلی، تنش های منطقه ای، 
ریاست جمهوری ترامپ و... بخشی از این اتفاقات 
هستند، اما نمی توان بر اساس این مسائل، نتیجه گرفت 
که نباید از همان ابتدا به سراغ برجام می رفتیم و 

همچنین نمی توان در شرایط امروز، برجام را پایان یافته 
توصیف کرد. اگر تلاش های دولت در آن زمان در جهت 
توافق با کشورهای جهان صورت نمی گرفت، بدون 
هیچ تردیدی باید بگویم که قیمت امروز دلار، حداقل 
پنج هزار تومان بود و اقتصاد کشور در مرز فروپاشی 
قرار می گرفت. ما چندسال بعد از توافق را تقریبا در 
سایه آرامش نسبی اقتصادی طی کرده ایم و اگر درباره 
تعیین تکلیف نهایی آن به نتیجه روشنی برسیم، شرایط 
اقتصادی بهتر، باثبات تر و امن تری پیش رو خواهیم 
داشت، اما در صورت عبور از برجام یا پایان یافته 
قلمدادکردن آن، باید منتظر نوسانات شدید نرخ ارز 

و طلا و ورود اقتصاد کشور به بحران های تازه باشیم.
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